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SOUHRN

Cíl práce Stepník moravský (Eresus moravicus) patří k jedněm z našich nejohro-

ţenějších pavouků. Je proto třeba znát jeho stanovištní nároky a mít alespoň základní

znalosti o jeho biologii, aby mohl být navrţen vhodný management pro ochranu

lokalit s jeho přirozeným výskytem. Na jednotlivých lokalitách bylo prováděno

fytocenologické snímkování, jehoţ výsledek byl zhodnocen na základě

Ellenbergových indikačních hodnot pro jednotlivé druhy. Na lokalitách byl také

měřen sklon a orientace svahu, vrstva humusu a mnoţství suti. Na lokalitách byli

odebráni jedinci, u nichţ byla měřena délka prosomatu (zkoumání délky ţivotního

cyklu). Dále z těchto nor byly sesbírány exuvie, kde byla měřena opět délka

prosomatu. Z těchto údajů byl zjišťován počet instarů. Na většině lokalit byly z 5–10

nor odebrány zbytky kořisti a determinovány. Z několika mateřských nor byla

odebrána mláďata, která byla spočítána a zváţena (zkoumání fekundity samic). Váha

mláďat je důleţitá i z hlediska jejich schopností disperze. V laboratorních

podmínkách byla u mláďat experimentálně zjišťována schopnost ballooningu.

Výsledky Eresus moravicus se vyskytuje v teplých oblastech s vysokou intenzitou

oslunění, nejčastěji na jiţních aţ jihozápadních svazích. Lokality jsou

charakteristické rozvolněným bylinným porostem s minimem stromů a keřů a slabou

vrstvou humusu. Samice má čtyřletý a samec tříletý ţivotní cyklus. Počet instarů

můţe dosahovat aţ 13. Nejdůleţitější kořistí jsou brouci (Coleoptera), významnou

sloţkou potravy jsou také mravenci (Formicidae). Eresus moravicus má větší počet

mláďat neţ Eresus kollari a Eresus sandaliatus, více vajíček v kokonu neţ E. kollari

a těţší mláďata neţ E. kollari a E. sandaliatus. U mláďat E. moravicus a E. kollari

bylo pozorováno pre-ballooningové chování dvojího typu: „tip-toe“ a „drop and

swing“.

Kličová slova

Ballooning, Ellenbergovy indikační hodnoty, Eresus moravicus, instar, ţivotní

cyklus

ABSTRACT

Aim The ladybird spider Eresus moravicus is one of our most endangered spiders. It

is therefore necessary to know its habitat requirements and have at least basic

knowledge of its biology to design an appropriate management to protect sites of its

natural occurrence. Phytocenological analysis was made at each site and the

outcomes were evaluated based on the Ellenberg´s indicator values. Also slope and

exposure, litter layer and the quantity of rubbel were measured on the localities.

Individuals were taken from burrows for the measurement of the prosoma length

(investigation of the length of the life cycle). Exuviae were collected from the same

burrows for measurement of the prosoma length. From these data the number of

instars was determined. Prey remains were taken at most of those sites from 5–10

burrows and determined. Offsprings from several maternal burrows were taken,

counted and weighted (research of fecundity of females). Weight of offsprings is

important also in terms of their dispersion ability. The offsprings ability to balloon

was investigated experimentally in laboratory conditions.

Results The ladybird spider Eresus moravicus occurs in warm regions with high

intensity of irradiation, mostly on the southern and southwestern slopes. Sites are

characterized by poor herbaceous vegetation without trees and shrubs and by a thin

layer of humus. Female lives for four years and the male for three years. The number

of instars can reach to 13. Beetles (Coleoptera) are the most importent prey, the

importent component of food are ants (Formicidae), too. Eresus moravicus has more

offsprings than Eresus sandaliatus and Eresus kollari, more eggs in the cocoon than

E. kollari and heavier offsprings than E. kollari and E. sandaliatus. In offsprings of

E. moravicus and E. kollari pre-ballooning behavior of two types was observed: "tip-

toe" behavior and "drop and swing" behavior.
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1. ÚVOD

Eresus moravicus byl objeven teprve nedávno. V roce 2008 byl popsán

arachnologem RNDr. Milanem Řezáčem, Ph.D.. Objev tohoto stepníka byl poměrně

překvapující událostí, především vzhledem k jeho velikosti, jelikoţ je největším ze tří

druhů stepníků vyskytujících se na území České republiky. Jako o novém druhu naši

a světové arachnofauny o něm nebylo dosud nic známého. Některé skutečnosti se

daly odtušit ze znalostí biologie zbylých dvou druhů našich stepníků Eresus

sandaliatus a Eresus kollari, kdy zejména druhý z nich je poměrně hojně studován.

Dosud byl publikován pouze jeden vědecký článek (Řezáč et al. 2007a), který se

zabýval především taxonomickou revizí středoevropských stepníků rodu Eresus.

Z těchto důvodů vznikla tato práce, která by měla přinést nové poznatky o biologii

tohoto zajímavého pavouka.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo objasnit tyto aspekty z biologie Eresus moravicus:

1) fekundita (závislost hmotnosti a počtu mláďat, velikosti a počtu vajíček na

druhu),

2) potravní spektrum,

3) tendence mláďat k ballooningu,

4) stanovištní nároky,

5) počet instarů,

6) ţivotní cyklus.
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3. REŠERŠE

3.1. Popis

Jedná se o největšího středoevropského stepníka,

charakterizovaného výraznou vyčnívající a širokou horní

částí hlavohrudi. Samci se odlišují od dalších dvou

středoevropských druhů stepníků téměř úplně červenýma

zadníma nohama (viz obr. 17 v příloze) a konduktorem se

silným terminálním zubem, který je výrazně stočen proti

kruhové dráţce. Samice jsou charakteristické kompaktním

pokryvem oranţových chlupů na přední části hlavohrudi a

bazální části chelicer (viz obr. 16 v příloze), epigyne

s předními částmi štěrbin lehce centrálně stočenými a

vulvou s nápadně laločnatými spermatékami (obr. 2)

(Řezáč et al. 2007a).

Samice E. moravicus se mimo jiné odlišují od

mediteránních druhů, které také mívají oranţové chlupy na

hlavohrudi, následně: samice E. ruficapillus mají

hlavohruď výrazně zůţenou. Samice E. fulvus se odlišují

větší velikostí, mají ţluté chlupy, které jsou relativně delší

a řidšeji pokrývají téměř celou frontální stranu basální

části chelicer, mají méně laločnaté spermatéky, a

kopulační kanálky horizontálně v centru vulvy. Samice E.

ignicomis jsou větší a mají relativně plochou oblast mezi

PME a PLE. Pokryv oranţových chlupů je méně

konsistentní, má tendenci se rozpadat do skvrn. Epigyne je

větší a spermatéky jsou méně laločnaté. Samice E. tricolor

se liší výskytem bílých skvrn na zadečku, oranţové chlupy

na hlavohrudi se shlukují do izolovaných skvrn, a malou a mělkou epigyne (Řezáč et

al. 2007a).

Samec. Prosoma: 3.5–5.6 (průměr 4.6) mm dlouhé. Je zbarveno do černa

s rozptýlenými bílými chlupy, je velice výrazná, mnohem širší neţ zadní část, a

rozšiřuje se značně směrem dopředu. Oblast mezi PME (posterior median eyes) a

PLE (posterior lateral eyes) je vypouklá. Hrudní část je rezavě zbarvená, buď

Obr. 1: E. moravicus,

samec; A. Zbarvení, B.

Prosoma, C. Konduktor.

Zkratky: d, dráţka; e,

embolus; l, lamela; t,

terminální zub (Řezáč et

al. 2007a).
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lemovaná, nebo zcela pokrytá červenými chlupy. Chelicery: Černé s krátkými

černými chlupy a s rozptýlenými bílými chlupy na čelní straně basální části chelicer.

Končetiny: Končetiny I a II jsou hnědé s černými chlupy, femur II a patela II jsou

rezavě zbarvené s červenými chlupy, a distální konce femuru, pately, tibie a

metatarsu, a často také proximální části konce pately, metatarsu a tarsu, mají prstence

bílých chlupů. Končetiny III a IV jsou oranţové a téměř všechny segmenty jsou

pokryty červenými chlupy. Jen tarsus a část metatarsu mají černé chlupy.

Opisthosoma: Dorsální část je červená s rozptýlenými bílými chlupy a se dvěma,

vzácně třemi, páry černých teček o variabilní velikosti. Řada bílých chlupů obvykle

ohraničuje červenou oblast a černé tečky, zejména ze zadní strany. Břišní část je

černá a jen kutikula kryjící plicní vaky nesou červené chlupy. Makadla: Konduktor je

vrásčitý, přibliţně stejně dlouhý jako široký v bočním pohledu. Terminální zub je


[…]


průměrnými ročními sráţkami (555 mm), které byly odečteny

z klimatologického atlasu (Götz 1996) a (4) pH je lehce zásadité aţ lehce
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kyselé. Eresus moravicus nemá v tomto ohledu ţádné preference, vyskytuje

se jak na zásaditých, tak na kyselých půdách.

5) vzhledem k velkým velikostním překryvům jednotlivých instarů bylo

obtíţnější data interpretovat. Z dostupných dat byl počet instarů

u E. moravicus odhadnut na 13,

6) délka ţivotního cyklu je u samců pravděpodobně tři roky a u samic čtyři.
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9. PŘÍLOHY

Obr. 16: Eresus moravicus, adultní samice (foto Pavel Krásenský).

Obr. 17: Eresus moravicus, adultní samec (foto Lukáš Pich)
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Obr. 18: Lokalita poblíţ obce Čebín s výskytem Eresus moravicus (foto Lukáš Pich).

Obr. 19: Lokalita Boří les u Břeclavi s výskytem Eresus moravicus (foto autor).
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Obr. 20: Pavučinová stříška u Eresus moravicus (foto autor).
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Tab. 17: Fytocenologické snímky I.

Lokalita Šobes Šobes Sloní Hřbet Sloní Hřbet Cerová lesostep

GPS N 48°49'10" N 48°49'10" N48°51'39" N48°51'39" N 48°50'15"

E 15°58'22" E 15°58'22" E15°52'47" E15°52'47" E 15°55'44"

Datum 29.4.2011 7.5.2011 1.8.2011 5.8.2011 29.8.2011

Expozice (azimut) 218 223 170 185 190

Sklon (°) 25 32 30 25 15

E0
Mech 50 5 2 1 20

E1
Achillea collina . 2 2 1 .

Allium flavum . . . 2 .

Anthericum ramosum . . . . 2

Asperula cynanchica . . 2 . .

Bothriochloa ischaemum 3 . . . .

Carex caryophyllea . 2 3 3 .

Carex humilis . . . . 5

Centaurea stoebe . . 2 2 .

Dianthus carthusianorum . . 2 . 2

Echium vulgare . . . . .

Euphorbia cyparissias . 2 3 3 2

Festuca ovina . . 5 5 5

Festuca pallens . 4 . . .

Festuca rupicola . 3 . . .

Festuca valesiaca 5 . . . .

Galium pumilum . . 2 . .

Galium verum . . 2 2 .

Genista pilosa 2 . 3 . 3

Genista tinctoria . . 3 . .

Hieracium pillosella 3 4 3 3 2

Hypericum perforatum . . . 3 .

Inula ensifolia . . 2 . .

Jasione montana 2 . . . 2

Koeleria gracilis . . 3 . .

Luzula campestris . . 2 . .

Lychnis viscaria 2 3 3 3 3

Medicago falcata . . 3 . .

Melamphyrum pratense . . 2 . .

Phleum phleoides . . 4 . .

Poa bulbosa . . . 2 .

Polygonatum odoratum . . 3 1 .

Potentilla arenaria . 3 3 3 .

Quercus cerris juv. . . . . 2

Quercus petraea juv. 3 . . . .

Rumex acetosella 3 3 . 2 2

Scleranthus perennis 2 . . . .

Sedum sexangulare . 2 2 . .

Seseli osseum . . 2 2 .

Sorbus torminalis juv. . . . 2 .

Teucrium chamaedrys . . 3 3 2

Thymus praecox . . . . 2

Thymus pulegioides . . 3 . .

Verbascum lychnitis . 2 1 1 .

E2
Carpinus betulus . . 3 . .
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Tab. 18: Fytocenologické snímky II.

Lokalita Čebínský

kopec

Dolní Kounice –

Kaple sv. Antonína

Dolní Kounice –

Kaple sv. Antonína

GPS N 49°18'12" N 49°04'20" N 49°04'20"

E 16°29'04" E 16°28'09" E 16°28'09"

Datum 31.8.2011 31.8.2011 31.8.2011

Expozice (azimut) 192 198 194

Sklon (°) 12 20 15

E0

Mech 10 4 2

E1

Achillea collina 2 . .

Berteroa incana . 4 3

Centaurea stoebe 2 4 3

Echium vulgare 2 . .

Euphorbia cyparissias 3 . .

Festuca ovina 5 3 4

Galium pumilum 3 . .

Potentilla arenaria 3 3 2

Scabiosa ochroleuca 2 . .

Sedum sexangulare . . 2

Stipa capillata . 3 .

Thymus pulegioides 4 . .

Verbascum lychnitis 3 . .
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Tab. 19: Fytocenologické snímky III.

Lokalita Dolní Kounice Dolní Kounice Boří les Ţlebský potok

GPS N 49°04'12" N 49°04'12" N 48°43'48" N 48°50'25"

E 16°28'24" E 16°28'24" E 16°51'55" E 15°55'11"

Datum 31.8.2011 31.8.2011 17.9.2011 21.10.2011

Expozice (azimut) 230 236

170

Sklon (°) 25 35 0 35

E0

Mech 5 2 . 5

E1

Anthoxantum odoratum . . 5 .

Artemisia campestris 3 . . .

Asperula cynanchica 2 2 . .

Carex humilis . . . 4

Euphorbia cyparissias 2 2 . .

Festuca ovina 4 4 . 4

Festuca pallens 3 . . .

Genista pilosa 3 2 . .

Helianthemum

nummularium . 2 . .

Hieracium pillosella . 3 . 2

Hypericum perforatum . 2 . .

Lychnis viscaria 3 3 . 2

Potentilla arenaria 3 2 . .

Rumex acetosella 2 . . 2

Seseli osseum 2 3 . .

Teucrium chamaedrys . 3 . .

Thymus praecox 2 . . .

Thymus pulegioides . 2 . .

E2
Pinus sylvestris . . 3 .