## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Biologie a stanovištní nároky ohroženého druhu stepníka <i>Eresus moravicus</i> (Araneae: Eresidae) v Česku
<b>Student:</b> Bc. Tomáš Krejčí
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> RNDr. Milan Řezáč, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V rámci svoji diplomové práce se Tomáš Krejčí rozhodl zpracovat pro něho nové téma biologie vybraného druhu pavouka, konkrétně ochranářsky atraktivního stepníka moravského. Nemohl tak, na rozdíl od většiny ostatních studentů, těžit ze znalostního zázemí vybudovaného při sestavování bakalářské práce (Tomášova bakalářská práce byla zaměřena herpetologicky). Tento počáteční hendikep však rychle překonal díky nadšení, s jakým se do nové tematiky pustil. Pracoval velice samostatně, konzultace probíhaly většinou jen na dálku. Během práce získal řadu originálních dat publikovatelných v mezinárodních časopisech. Předkládaná diplomová práce si zasluhuje nejlepší hodnocení.

V rámci Tomášovy diplomky jsme se potýkali s problémem, jak u dlouhověkých stepníků přesně určit počet instarů. S tím také souvisí moje otázka. Napadá Tomáše nějaká metoda, s jejíž pomocí by bylo možné tento parametr stanovit?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)*

Datum

Podpis vedoucího práce

9. května 2012